Edital Nº 01/2009
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, torna público que se encontram abertas no período de 07/01/2009 a 09/01/2009, as
inscrições para processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, na forma
das legislações vigentes.
A inscrição será através da internet, no endereço eletrônico http://www.ufrgs.br/ufrgs/,
“concursos públicos”.
Documentação necessária:

a. Cópia frente e verso do diploma de graduação ou pós-graduação da formação exigida
como pré-requisito mínimo de cada área para a que irão concorrer; e dos títulos que
corresponda aos requisitos adicionais (não obrigatório) para todas as áreas de
conhecimento conforme estabelecido neste Edital: pós-graduação em áreas afins.

b. Cópia do curriculum vitae documentado;
c. Guia de recolhimento da União, emitida no ato da inscrição, com autenticação de

pagamento, sendo: carga horária de 20h taxa de R$ 16,00 e para 40h taxa de R$ 22,00,
com vencimento em 12/01/2009. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição o
candidato deverá certificar-se de que preenche todos os quesitos legais exigidos para a
participação no processo seletivo, inclusive o impedimento contido no inciso X, do art.117,
da Lei nº 8.112/90 (o veto a participação de gerência ou administração de sociedade
privada).

d. Cópia da carteira de identidade e CPF;
e. Cópia do comprovante de residência.

Os documentos acima listados devem ser apresentados nos respectivos departamentos que irão
realizar as provas (relação abaixo), somente no dia 14/01/2009, impreterivelmente.
Caso não haja candidato inscrito na data acima especificada, o prazo de inscrição ficará
automaticamente prorrogado por mais um dia útil, imediatamente subseqüente.
Não haverá isenção de pagamento ou devolução da taxa de inscrição, exceto para os casos
previstos no Decreto N° 6.593, de 2008, que regulamenta art. 11, da Lei 8.112, de 11/12/1990.
Para solicitar a isenção prevista, o candidato deverá entregar requerimento na PROGRAD (Av.
Paulo Gama, 110, Prédio da Reitoria, 7° andar, Divisão de Análise Docente), contendo o Número
de Identificação Social – NIS atribuído pelo CadÚnico, cópia do Cartão do Cidadão e declaração
de que é membro de família de baixa renda, nos termos do art. 4°, inciso II, do Decreto n° 6.135,
de 2007, até o dia 07/01/2009. O resultado da solicitação de isenção será divulgado no dia
08/01/2009, através do endereço eletrônico http://www.prograd.ufrgs.br/ ou através do telefone 51
3308.3249.
A remuneração do professor substituto de docente da carreira do 3º grau será composta do
vencimento básico mais a GAE, fixado para o nível IV (quatro) das classes “Auxiliar” e “Assistente”
e para o nível I (um) da classe de “Adjunto” e, para o ensino fundamental e/ou técnico, a
remuneração do professor substituto será composta do vencimento básico mais a GAE, fixado para
o nível I, II ou III da Classe D, da carreira docente para a qual o contratado possua a qualificação
correspondente, de acordo com a legislação em vigor. Mais informações sobre os valores poderá
ser obtido junto ao Departamento de Administração de Pessoal/PROGESP, Av Paulo Gama, 110 –
4º andar e/ou pelo telefone 51 3308.4018.
A seleção ocorrerá em etapas sucessivas e eliminatórias. Os candidatos que já firmaram contrato
administrativo com base na Lei nº 8.745/93 poderão ser novamente contratados, desde que já
tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato anterior.
Tratando-se de grau estrangeiro, deverá ser comprovada a revalidação ou reconhecimento do
respectivo diploma.
A data das provas, os critérios de cada modalidade e demais informações sobre o Processo
Seletivo, poderão ser obtidas nos departamentos onde serão realizadas as modalidades de
seleção, indicados abaixo.

Área de

Conhecimento
(CH)

Pré-Requisitos
Mínimos

Local de Entrega
da Documentação

e Provas
Endereço Modalidade

de avaliação

Antropologia (40 h)
Graduação em
Ciências Sociais

Departamento de
Antropologia

Av Bento
Gonçalves,
9.500 – IFCH –
Sala 102 – Fone
3308.6636

Entrevista,
Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

História, Teoria e
Crítica de Arte (40
h)

Mestrado ou
Doutorado em
História, Teoria e
Crítica de Arte

Departamento de
Artes Visuais

Rua Senhor dos
Passos, 248 –
3º andar – Fone
3308.4312

Entrevista,
Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

Administração em
Enfermagem (20 h)

Graduação em
Enfermagem

Departamento de
Assistência e
Orientação
Profissional

Rua São
Manoel, 963 –
Secretaria –
Fone 3308.5233

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Administração
Financeira (20h)

Graduação em
Administração ou
Áreas Afins

Departamento de
Ciências
Administrativas

Rua Washington
Luiz, 855 – 2°
andar – Fone:
3308.3157

Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Contabilidade de
Seguros (20h)

Contador com
registro no CRC –
Conselho Regional
de Contabilidade

Departamento de
Ciências Contábeis
e Atuariais

Av. João
Pessoa, n° 52 –
sala 23 A –
Fone 3308.3487

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Contabilidade Geral
(40 h)

Contador com
registro do CRC

Departamento de
Ciências Contábeis
e Atuariais

Av. João
Pessoa, n° 52 –
sala 23 A –
Fone 3308.3487

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Custos (40 h)
Contador com
registro do CRC

Departamento de
Ciências Contábeis
e Atuariais

Av. João
Pessoa, n° 52 –
sala 23 A –
Fone 3308.3487

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Planejamento
Contábil (20 h)

Contador com
registro do CRC

Departamento de
Ciências Contábeis
e Atuariais

Av. João
Pessoa, n° 52 –
sala 23 A –
Fone 3308.3487

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Societária (40 h)
Contador com
registro do CRC

Departamento de
Ciências Contábeis
e Atuariais

Av. João
Pessoa, n° 52 –
sala 23 A –
Fone 3308.3487

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Histologia e
Embriologia
Humana Geral (40
h)

Graduação na área
de Histologia

Departamento de
Ciências
Morfológicas

Rua Sarmento
Leite, 500 –
Térreo – Sala
013 – Fone
3308.3146

Entrevista,
Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

Cirurgia Geral (40
h)

Mestrado – Cirurgia
Geral,
comprovação de
curso em ATLS,
Residência Médica,

Departamento de
Cirurgia

Rua Ramiro
Barcelos, 2.400
– Fone
3308.5584

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Área de
Conhecimento

(CH)

Pré-Requisitos
Mínimos

Local de Entrega
da Documentação

e Provas
Endereço Modalidade

de avaliação

Experiência
profissional mínima
de 05 anos

Traumato–
Ortopedia (40h)

Mestrado em
Traumato/ortopedia
e Experiência
Profissional de, no
mínimo, 5 anos em
cirurgia do quadril

Departamento de
Cirurgia

Rua Ramiro
Barcelos, 2.400
– Fone:
3308.5584

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Comunicação (20h)

Graduação em
Comunicação
Social e Pós-
Graduação em
Áreas Afins

Departamento de
Comunicação

Rua Ramiro
Barcelos, 2.705,
5° andar –
Secretaria Geral
– Fone
3308.5380

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Saúde Coletiva e
Bioética, Prática
Farmacêutica I,
Estágio Curricular
em Farmácia (40h)

Mestrado em Áreas
Afins

Departamento de
Produção e
Controle de
Medicamentos

Av. Ipiranga,
2.752 – Fone:
3308.5108

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Economia Política,
Direito Financeiro e
Finanças e Direito
Tributário I (20 h)

Graduação em
Ciências Jurídicas e
Sociais e Mestrado

Departamento de
Direito Econômico e
do Trabalho

Av João Pessoa,
80 – Fone
3308.3279

Prova Escrita
e Prova
Didática

Tópicos Jurídicos e
Sociais (20 h)

Mestrado
Departamento de
Direito Econômico e
do Trabalho

Av João Pessoa,
80 – Fone
3308.3279

Prova Escrita
e Prova
Didática

Direito do Estado
(40h)

Mestrado e/ou
Doutorado em
Direito

Departamento de
Direito Público e
Filosofia do Direito

Av. João
Pessoa, n° 80 –
Secretaria do
Departamento –
Fone 3308.3456

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Atletismo (20 h)
Licenciatura em
Educação Física

Departamento de
Educação Física

Rua Felizardo,
750 – Jardim
Botânico – Fone
3308.5868 –
3308.5870

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Educação Física
Especial (20 h)

Licenciatura e
Mestrado em
Educação Física

Departamento de
Educação Física

Rua Felizardo,
750 – Jardim
Botânico – Fone
3308.5868 –
3308.5870

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Fundamentos em
Saúde (20 h)

Graduação em
Fisioterapia, Pós-
graduação e/ou
residência em
áreas afins

Departamento de
Educação Física

Rua Felizardo,
750 – Jardim
Botânico – Fone
3308.5868 –
3308.5870

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Judô (20 h)
Licenciatura e/ou
Pós-graduação em
Educação Física

Departamento de
Educação Física

Rua Felizardo,
750 – Jardim
Botânico – Fone
3308.5868 –
3308.5870

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Área de
Conhecimento

(CH)

Pré-Requisitos
Mínimos

Local de Entrega
da Documentação

e Provas
Endereço Modalidade

de avaliação

Engenharia
Ambiental (40h)

Graduação com
experiência didática
e profissional

Departamento de
Engenharia de
Minas

Av Bento
Gonçalves,
9.500 – Bloco IV
– Sala 217 ou
219 – Fone
3308.9438

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Sistema de
Informação e de
Gestão Tecnológica
(20h)

Mestre em
Engenharia de
Produção ou em
Administração com
Ênfase em
Sistemas de
Informação

Departamento de
Engenharia de
Produção e
Transportes

Av. Osvaldo
Aranha, 99 – 5°
andar – Fone
3308.3491

Entrevista,
Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

Estatística (40h)
Graduação em
Estatística ou Áreas
Afins

Departamento de
Estatística

Av. Bento
Gonçalves,
9.500 – Prédio
4311 – Sala 117
– Fone
3308.6193 –
3308.6225

Entrevista,
Análise do
Currículo,
Prova Didática
e Prova
Escrita

Física Geral (40 h)
Pós-graduação em
Física ou
equivalente

Departamento de
Física

Av Bento
Gonçalves,
9.500 – Prédio
43176 – Sala
202 – Fone
3308.6438

Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

Informática Teórica:
Fundamentos de
Algoritmos (20 h)

Pós-graduação ou
graduação na área
de conhecimento

Departamento de
Informática Teórica

Av Bento
Gonçalves,
9.500 – Bloco IV
– Prédio 43412
– Sala 215 –
Fone 3308.6157

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Clínica
Odontológica–
Prótese (40h)

Especialização em
Prótese

Departamento de
Odontologia
Conservadora

Rua Ramiro
Barcelos, 2.492
– Fone
3308.5005

Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Otorrinolaringologia
(40 h)

Mestrado em
Otorrinolaringologia

Departamento de
Oftalmologia e
Otorrinolaringologia

Rua Ramiro
Barcelos, 2.400
– Fone
3308.5584

Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Pediatria (20 h)
Médico, mestrado
em pediatria,
experiência didática

Departamento de
Pediatria e
Puericultura

Rua Ramiro
Barcelos, 2.400
– Fone
3308.5584

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Pediatria (40h)

Residência Médica
em Pediatria ou
Mestrado em
Pediatria

Departamento de
Pediatria e
Puericultura

Rua Ramiro
Barcelos, 2.400
– Fone
3308.5584

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Método Clínico e
Diagnóstico (20h)

Graduação em
Psicologia e
Mestrado em Área
Afim

Departamento de
Psicanálise e
Psicopatologia

Rua Ramiro
Barcelos, 2.600
– Fone
3308.5066

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Área de
Conhecimento

(CH)

Pré-Requisitos
Mínimos

Local de Entrega
da Documentação

e Provas
Endereço Modalidade

de avaliação

Sociologia (40h)

Mestrado em
Sociologia ou
Antropologia ou
Ciência Política

Departamento de
Sociologia

Av. Bento
Gonçalves,
9.500 – sala 102
– IFCH – Fone
3308.6956

Entrevista,
Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

Zoologia de
Vertebrados (40 h)

Mestrado em
Biologia ou
Zoologia, área de
conhecimento
Zoologia de
Vertebrados

Departamento de
Zoologia

Av Bento
Gonçalves,
9.500 – Instituto
de Biociências –
Setor 4 –
Campus do Vale
– Fone
3308.7753 –
3308.7723

Entrevista,
Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Produção e
Nutrição Animal (20
h)

Graduação em
Agronomia ou
Veterinária ou
Zootecnia  e
Mestrado em
Zootecnia-Nutrição
Animal

Departamento de
Zootecnia

Av. Bento
Gonçalves,
7.712 – Fone
3308.6039

Análise do
Currículo,
Prova Escrita
e Prova
Didática

Comunicação e
Expressão – Língua
Espanhola (40h)

Licenciatura em
Letras – Língua
Espanhola

Escola Técnica

Rua Ramiro
Barcelos, 2.777
– Fone:
3308.5260

Prova Escrita
e Prova
Didática

Microbiologia e
Processos
Fermentativos (20h)

Mestrado e/ou
Doutorado em
Microbiologia ou
Engenharia de
Alimentos ou Área
Afim

Escola Técnica

Rua Ramiro
Barcelos, 2.777
– Fone:
3308.5260

Análise do
Currículo e
Prova Escrita

Valquiria Linck Bassani,
Pró-Reitora de Graduação,